
 

 

 

 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS – UNCISAL 

CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO – CONSU 
Campus Governador Lamenha Filho - Rua Doutor Jorge de Lima, 113 - Trapiche da Barra - Maceió/AL. CEP 57.010-382 

Fone: (82) 3315-6703 - CNPJ 12.517.793/0001-08 

 

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 36/2024, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024. 

 

O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de Ciências 

da Saúde de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais,  

 

CONSIDERANDO o parecer favorável da Câmara Acadêmica; 

CONSIDERANDO a aprovação do Pleno, ocorrida na Sessão Ordinária do dia 8 de 

outubro de 2024, 

 

RESOLVE: 

 

Aprovar o Calendário Acadêmico do ano letivo de 2025, da Universidade Estadual de 

Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL. 

 

 

*O calendário, na íntegra, será disponibilizado no site da UNCISAL: 

www.uncisal.edu.br. 

 

Dê-se ciência.  

E cumpra-se. 

 

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa 
Presidente do CONSU 

 

Publicada no DOE/AL em 24 de outubro de 2024. 

 
 

 



Maceio - Quinta-feira
24 de Outubro de 2024 103Diário Oicial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certiicada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

. . .

Instituto de Proteção e Defesa do 
Consumidor de Alagoas (PROCON)

Nº F.A: 22.11.0035.001.00677-201
Consumidor: ANÔNIMO
Fornecedor: MERCADINHO VITORIA

DESPACHO
Diante do TRÂNSITO EM JULGADO da Decisão Administrativa proferida 
pelo PROCON-AL, nos termos do artigo 53 do Decreto Federal n° 2.181/97, 
encaminhem-se os autos processuais para o cumprimento da Sanção Administrativa 
imposta, sob pena de Inscrição na Dívida Ativa do Estado de Alagoas - PGE/AL.

Maceió/AL, 18 de Outubro de 2024.
Daniel Sampaio Torres
Diretor Presidente - PROCON-AL

Protocolo 902588

Nº F.A: 24.01.0035.001.00550-201
Consumidor: ANÔNIMO
Fornecedor: SONHARE COLCHOES

DESPACHO
Diante do TRÂNSITO EM JULGADO da Decisão Administrativa proferida 
pelo PROCON-AL, nos termos do artigo 53 do Decreto Federal n° 2.181/97, 
encaminhem-se os autos processuais para o cumprimento da Sanção Administrativa 
imposta, sob pena de Inscrição na Dívida Ativa do Estado de Alagoas - PGE/AL.

Maceió/AL, 18 de Outubro de 2024.
Daniel Sampaio Torres
Diretor Presidente - PROCON-AL

Protocolo 902590

Nº F.A: 24.02.0035.001.00562-201
Consumidor: ANÔNIMO
Fornecedor: FRIGIDEIRA DO FRANCES

DESPACHO
Diante do TRÂNSITO EM JULGADO da Decisão Administrativa proferida 
pelo PROCON-AL, nos termos do artigo 53 do Decreto Federal n° 2.181/97, 
encaminhem-se os autos processuais para o cumprimento da Sanção Administrativa 
imposta, sob pena de Inscrição na Dívida Ativa do Estado de Alagoas - PGE/AL.

Maceió/AL, 18 de Outubro de 2024.
Daniel Sampaio Torres
Diretor Presidente - PROCON-AL

Protocolo 902592

Nº F.A: 24.02.0035.001.00561-201
Consumidor: ANÔNIMO
Fornecedor: IL MENEGHINO

DESPACHO
Diante do TRÂNSITO EM JULGADO da Decisão Administrativa proferida 
pelo PROCON-AL, nos termos do artigo 53 do Decreto Federal n° 2.181/97, 
encaminhem-se os autos processuais para o cumprimento da Sanção Administrativa 
imposta, sob pena de Inscrição na Dívida Ativa do Estado de Alagoas - PGE/AL.

Maceió/AL, 18 de Outubro de 2024.
Daniel Sampaio Torres
Diretor Presidente - PROCON-AL

Protocolo 902596

Nº F.A: 24.02.0035.001.00654-201
Consumidor: ANÔNIMO
Fornecedor: RICHARDS

DESPACHO
Diante do TRÂNSITO EM JULGADO da Decisão Administrativa proferida 
pelo PROCON-AL, nos termos do artigo 53 do Decreto Federal n° 2.181/97, 
encaminhem-se os autos processuais para o cumprimento da Sanção Administrativa 
imposta, sob pena de Inscrição na Dívida Ativa do Estado de Alagoas - PGE/AL.

Maceió/AL, 18 de Outubro de 2024.
Daniel Sampaio Torres
Diretor Presidente - PROCON-AL

Protocolo 902599

. .

Junta Comercial de Alagoas (JUCEAL)

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE ALAGOAS
CITAÇÃO POR EDITAL Nº 002/2024- JUCEAL

O Presidente da JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE ALAGOAS - JUCEAL, 
no uso de suasatribuições legais e em conformidade com art. 26, § 4º, da Lei 
Estadual nº 6.161/2000
“§ 4º No caso de interessados indeterminados, desconhecidos ou com domicílio 
indeinido, aintimação deve ser efetuada por meio de publicação oicial. ”
Considerando que a tentativa de citação administrativa restou frustrada via 

Correios, e em respeitoao comprometimento legal com os princípios constitucionais 
do contraditório e da ampla, passa a citar a Sra. ELAINE FALCAO DE MELO, 
para que, no prazo de 10 (dez) dias úteis,apresentemanifestação no Processo nº 
E:52534.0000001003/2024. Em respeito à LGPD, o teor doprocessoadministrativo 
deve ser solicitado pelo e-mail: presidencia@juceal.al.gov.br
Como trata-se de processo administrativo a constituição de um advogado ica a 
seu critério

Maceió, 23 de outubro de 2024.

RICARDO TENÓRIO DÓRIA
Presidente

Protocolo 902464

. .

Universidade Estadual de Ciências 
da Saúde de Alagoas (UNCISAL)

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico n.º UNCISAL 90.009/2024
Processo: 41010. 2529/2024
Tipo: menor preço por lote.
Objeto: Contratação de serviços de empresa especializada para o fornecimento de 
gases medicinais com locação de usinas concentradoras de oxigênio e fornecimento 
de cilindros em  comodato.
Data de abertura: 08 de novembro 2024 às 09 hs  Horário de Brasília.
Disponibilidade: endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br 
UASG:926107

Maceió, 23 de outubro de 2024.

Sérgio Carlos do Rêgo Nascimento
Pregoeiro / CPL-UNCISAL

Protocolo 902532

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 35/2024, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024.

O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de 
Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais, 
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 6.660, de 28 de dezembro de 2005, 
em seus arts. 2º e 3º, a qual informa da consagração da autonomia da entidade 
autárquica universitária; CONSIDERANDO o art. 207 da Constituição Federal; 
CONSIDERANDO a publicação da Lei Delegada nº 48, de 30 de dezembro de 
2022, que instituiu o Modelo de Gestão da Administração Pública Estadual do Poder 
Executivo; CONSIDERANDO a aprovação do Estatuto da Uncisal, por meio da 
Resolução Consu nº 30/2024, de 9 de outubro de 2024, publicado no Diário Oicial 
do Estado de Alagoas em 10 de outubro de 2024; CONSIDERANDO a necessidade 
de atualização do Regimento Geral, tendo em vista que o vigente é anterior a Lei 
Delegada nº 48 supracitada e foi aprovado por meio da Resolução Consu nº 03, 
de 27 de fevereiro de 2013 e publicado no Diário Oicial do Estado de Alagoas 
em 4 de março de 2013; CONSIDERANDO que as propostas de atualização do 
Regimento Geral icaram postas para consulta à comunidade; CONSIDERANDO 
as discussões nas sessões da Câmara de Gestão iniciadas em 09 de março de 
2021; CONSIDERANDO as discussões ocorridas no Pleno do Conselho Superior 
Universitário na Sessão Ordinária do dia 07 de fevereiro de 2023; RESOLVE: 
Aprovar o Regimento Geral da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de 
Alagoas (UNCISAL).
*Esta resolução, na íntegra, será disponibilizada no site da UNCISAL: www.
uncisal.edu.br.
Dê-se ciência. / E cumpra-se.
Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa / Presidente do CONSU

Protocolo 902613

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 36/2024, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024.

O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual 
de Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL, no uso de suas atribuições 
regimentais, CONSIDERANDO o parecer favorável da Câmara Acadêmica; 
CONSIDERANDO a aprovação do Pleno, ocorrida na Sessão Ordinária do dia 8 
de outubro de 2024, RESOLVE: Aprovar o Calendário Acadêmico do ano letivo de 
2025, da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL. *O 
calendário, na íntegra, será disponibilizado no site da UNCISAL: www.uncisal.
edu.br.
Dê-se ciência. / E cumpra-se.

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa / Presidente do CONSU
Protocolo 902787

amand
Destacar



 

CALENDÁRIO 
ACADÊMICO 2025

Mês Feriados/Sábados não letivos
 

Janeiro 2025 00 dias letivos 

D S T Q Q S S 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

 
Dias Letivos 

S T Q Q S S 

00 00 00 00 00 00 

 

 

Fevereiro 2025 20 dias letivos 

D S T Q Q S S 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28  

 
Dias Letivos 

S T Q Q S S 

04 04 04 04 04 00 

8, 15 e 22

Aprovado pela Resolução CONSU nº 36/2024, de 23 de outubro de 2024.

UNCISAL 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO 

VETERANOS 2025 
Feriados/Sábados não letivos Datas acadêmicas 

20 a 31 - Matrícula on-line (veteranos)

, 15 e 22 - Sábado não letivo 3 - Início ano letivo 2025.
3 a 9 - Período de inscrições para o Programa de Monitoria 
2025.1 
3 a 14 - Ajustes das matrículas nas coordenações (eletivas, 
optativas, solicitação de dispensas, entre outras)
12 a 18 - Período de seleção para o Programa de Monitoria 
2025.1 
24 - Início do período para requerer trancamento de matrícula

 

Aprovado pela Resolução CONSU nº 36/2024, de 23 de outubro de 2024. 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS 
REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO - PROEG 

line (veteranos) 

Início ano letivo 2025.1 (veteranos) 
Período de inscrições para o Programa de Monitoria 

Ajustes das matrículas nas coordenações (eletivas, 
optativas, solicitação de dispensas, entre outras) 

Período de seleção para o Programa de Monitoria 

Início do período para requerer trancamento de matrícula 



 

CALENDÁRIO 
ACADÊMICO 2025

Mês Feriados/Sábados não letivos
 

Março 2025 21 dias letivos 

D S T Q Q S S 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

 
Dias Letivos 

S T Q Q S S 

04 03 03 04 04 03 

1 e 
3 a 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Abril 2025 21 dias letivos 

D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30    

 
Dias Letivos 

S T Q Q S S 

03 05 05 03 03 02 

5 e 19
17 e 18
21

Aprovado pela Resolução CONSU nº 36/2024, de 23 de outubro de 2024.

UNCISAL 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO 

VETERANOS 2025 
Feriados/Sábados não letivos Datas acadêmicas 

1 e 8 - Sábado não letivo 
3 a 5 - Feriado Carnaval 

  

14 - Resultado final do Programa de Monitoria 2025.1
19 - Amostra de Extensão
20 - Resultado final do Programa de Monitoria
31 - Término do período para requerer trancamento de 
matrícula 

5 e 19 - Sábado não letivo 
17 e 18 - Feriado Paixão de Cristo 
21 - Feriado Tiradentes 

13 a 16 - 6º Encontro de Extensão da ABRUEM
22 a 25 - Semana dos Cursos Tecnológicos
22 - Prazo final para lançamento das notas da 1ª unidade 
programática no Sistema Acadêmico
 

 

Aprovado pela Resolução CONSU nº 36/2024, de 23 de outubro de 2024. 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS 
REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO - PROEG 

Programa de Monitoria 2025.1 
Amostra de Extensão 
Resultado final do Programa de Monitoria 
Término do período para requerer trancamento de 

6º Encontro de Extensão da ABRUEM 
Semana dos Cursos Tecnológicos 
final para lançamento das notas da 1ª unidade 

programática no Sistema Acadêmico 



 

CALENDÁRIO 
ACADÊMICO 2025

Mês Feriados/Sábados não letivos
 

Maio 2025 24 dias letivos 

D S T Q Q S S 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

 
Dias Letivos 

S T Q Q S S 

04 04 04 04 05 03 

1- 
3 e
 

 

Junho 2025 20 dias letivos 

D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30      

 
Dias Letivos 

S T Q Q S S 

04 03 04 03 04 02 

7 e 21 
19
24
29
Peixoto

Aprovado pela Resolução CONSU nº 36/2024, de 23 de outubro de 2024.

UNCISAL 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO 

VETERANOS 2025 
Feriados/Sábados não letivos Datas acadêmicas 

 Feriado Dia do Trabalho 
e 23 - Sábado não letivo 

30 - IV Jornada de Enfermagem

7 e 21 - Sábado não letivo 
19 - Feriado Corpus Christi 
24 - Feriado São João 
29 - Feriado Morte de Floriano 
Peixoto 

2 a 20 - Período de entrega dos Certificados das Atividades 
Complementares pelos estudantes nas suas respectivas 
Coordenações de Curso (Cursos Tecnológicos)
28 - Último dia letivo 2025.1 para Unidades Curriculares 
semestrais 
30 - Prazo final para lançamento das 
Programática no Sistema Acadêmico das Unidades Curriculares 
Semestrais 
 

 

Aprovado pela Resolução CONSU nº 36/2024, de 23 de outubro de 2024. 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS 
REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO - PROEG 

IV Jornada de Enfermagem 

Período de entrega dos Certificados das Atividades 
Complementares pelos estudantes nas suas respectivas 
Coordenações de Curso (Cursos Tecnológicos) 

Último dia letivo 2025.1 para Unidades Curriculares 

Prazo final para lançamento das notas da 2ª Unidade 
Programática no Sistema Acadêmico das Unidades Curriculares 



 

CALENDÁRIO 
ACADÊMICO 2025

Mês Feriados/Sábados não letivos
 

Julho 2025 04 dias letivos 

D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

 
Dias Letivos 

S T Q Q S S 

00 01 01 01 01 00 

17 a 31

 

Agosto 2025 23 dias letivos 

D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

 
Dias Letivos 

S T Q Q S S 

04 04 03 04 05 03 

9 e 
27

Aprovado pela Resolução CONSU nº 36/2024, de 23 de outubro de 2024.

UNCISAL 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO 

VETERANOS 2025 
Feriados/Sábados não letivos Datas acadêmicas 

17 a 31 - Recesso acadêmico 3 a 5 - Prazo para Reavaliação e lançamento da nota no Sistema 
Acadêmico das Unidades Curriculares Semestrais
5 - Prazo final para lançamento das notas da 2ª Unidade 
Programática no Sistema Acadêmico das 
Anuais 
9 a 11- Período de realização das provas finais para as Unidades 
Curriculares Semestrais 
            - Prazo para reavaliação das Unidades Curriculares Anuais
12 - Término do período 2025.1
14 a 16 - Semana Pedagógica
16 a 29 - Matrícula on-line
 
 

e 23 - Sábado não letivo 
27- Feriado Padroeira de Maceió 

1 - Início do período 2025.2
1 a 7 - Ajuste de matrícula nas coordenações
             - Período de inscrições para o Programa de Monitoria 
2025.2 
4 - Início do período para requerer trancamento de matrícula
14 a 20 - Período de seleção para o Programa de Monitoria 
2025.2 
29- Término do período para requerer trancamento de matrícula

 

Aprovado pela Resolução CONSU nº 36/2024, de 23 de outubro de 2024. 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS 
REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO - PROEG 

Prazo para Reavaliação e lançamento da nota no Sistema 
Acadêmico das Unidades Curriculares Semestrais 

Prazo final para lançamento das notas da 2ª Unidade 
Programática no Sistema Acadêmico das Unidades Curriculares 

Período de realização das provas finais para as Unidades 

Prazo para reavaliação das Unidades Curriculares Anuais 
Término do período 2025.1 

Semana Pedagógica 
line 

do período 2025.2 
Ajuste de matrícula nas coordenações 

Período de inscrições para o Programa de Monitoria 

Início do período para requerer trancamento de matrícula 
seleção para o Programa de Monitoria 

Término do período para requerer trancamento de matrícula 



 

CALENDÁRIO 
ACADÊMICO 2025

Mês Feriados/Sábados não letivos
 

Setembro 2025 23 dias letivos 

D S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30     

 
Dias Letivos 

S T Q Q S S 

05 04 04 04 04 02 

7- 
13
16

 

Outubro 2025 24 dias letivos 

D S T Q Q S S 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

 
Dias Letivos 

S T Q Q S S 

04 03 04 05 05 03 

12
Aparecida 
15
25
28
Público

Aprovado pela Resolução CONSU nº 36/2024, de 23 de outubro de 2024.

UNCISAL 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO 

VETERANOS 2025 
Feriados/Sábados não letivos Datas acadêmicas 

 Feriado Independência do Brasil 
13 e 27 - Sábado não letivo 
16 - Feriado Emancipação de Alagoas 

8 - Resultado final do Programa de Monitoria
29/09 a 2/10 - XV CACUN 
UNCISAL (Dias letivos. As aulas regulares são interrompidas para 
os estudantes participarem das atividades do Congresso).

12 - Feriado Nossa Senhora 
Aparecida - Padroeira do Brasil 
15 - Feriado Dia do Professor 
25 - Sábado não letivo 
28 - Feriado Dia do Funcionário 
Público 

6 - Dia do Tecnólogo em Alimentos
9 - Prazo final para lançamento das notas da 1ª (Unidade 
Curricular semestral) e 3ª (Unidade Curricular anual) unidade 
programática no Sistema Acadêmico
13 - Dia do Fisioterapeuta e do Terapeuta Ocupacional
18- Dia do Médico 
24 a 31- Período de entrega dos Certificados das Atividades 
Complementares pelos estudantes nas suas respectivas 
Coordenações de Curso (Cursos Bacharelados e Tecnológicos)

 

Aprovado pela Resolução CONSU nº 36/2024, de 23 de outubro de 2024. 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS 
REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO - PROEG 

Programa de Monitoria 2025.2 
XV CACUN - CONGRESSO ACADÊMICO DA 

UNCISAL (Dias letivos. As aulas regulares são interrompidas para 
os estudantes participarem das atividades do Congresso). 

Tecnólogo em Alimentos 
Prazo final para lançamento das notas da 1ª (Unidade 

Curricular semestral) e 3ª (Unidade Curricular anual) unidade 
programática no Sistema Acadêmico 

Dia do Fisioterapeuta e do Terapeuta Ocupacional 

Período de entrega dos Certificados das Atividades 
Complementares pelos estudantes nas suas respectivas 

(Cursos Bacharelados e Tecnológicos) 



 

CALENDÁRIO 
ACADÊMICO 2025

Mês Feriados/Sábados não letivos
 

Novembro 2025 24 dias letivos 

D S T Q Q S S 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

 
Dias Letivos 

S T Q Q S S 

05 04 04 03 04 04 

2 -
15
República
20
30

 

Dezembro 2025 06 dias letivos 

D S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

 
Dias Letivos 

S T Q Q S S 

01 01 01 01 01 01 

8 -
25 
26 a 31

 

Aprovado pela Resolução CONSU nº 36/2024, de 23 de outubro de 2024.

UNCISAL 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO 

VETERANOS 2025 
Feriados/Sábados não letivos Datas acadêmicas 

- Feriado Finados 
15 - Feriado Proclamação da 
República 
20 - Feriado Consciência Negra 
30 - Feriado Dia do Evangélico 

3 - Início do período de Autoavaliação Institucional (CPA)
3 a 7 - Período de solicitação de monitoria 2026.1
             - Semana da Cultura

- Feriado Imaculada Conceição 
25 - Feriado Natal 
26 a 31 - Recesso natalino 

10 - Último dia letivo 2025.2
11 - Prazo final para lançamento das notas no sistema acadêmico
13, 15 e 16 - Prazo final para Reavaliação e lançamento da nota 
no sistema acadêmico 
19, 20, 22 e 23 - Período de realização das provas finais
31 - Término do período de Autoavaliação Institucional (CPA)
     - Término do período 2025.2
 

 

Aprovado pela Resolução CONSU nº 36/2024, de 23 de outubro de 2024. 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS 
REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO - PROEG 

Autoavaliação Institucional (CPA) 
Período de solicitação de monitoria 2026.1 

Semana da Cultura 

Último dia letivo 2025.2 
Prazo final para lançamento das notas no sistema acadêmico 

Prazo final para Reavaliação e lançamento da nota 

Período de realização das provas finais 
do período de Autoavaliação Institucional (CPA) 

Término do período 2025.2 



 

CALENDÁRIO 
ACADÊMICO 2025

Mês Feriados/Sábados não letivos
 

Janeiro 2025 00 dias letivos 

D S T Q Q S S 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

 
Dias Letivos 

S T Q Q S S 

00 00 00 00 00 00 

 

 

Fevereiro 2025 05 dias letivos 

D S T Q Q S S 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28  

 
Dias Letivos 

S T Q Q S S 

01 01 01 01 01 00 

 

Aprovado pela Resolução CONSU nº 36/2024, de 23 de outubro de 2024.

UNCISAL 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO 

INGRESSANTES 2025 
Feriados/Sábados não letivos Datas acadêmicas 

 

14 a 21 - Matrícula 
24 - Início ano letivo Processo seletivo 2025.1
24 a 26 - Acolhimento aos Feras

 

Aprovado pela Resolução CONSU nº 36/2024, de 23 de outubro de 2024. 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS 
REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO - PROEG 

Início ano letivo Processo seletivo 2025.1 
to aos Feras 



 

CALENDÁRIO 
ACADÊMICO 2025

Mês Feriados/Sábados não letivos
 

Março 2025 21 dias letivos 

D S T Q Q S S 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

 
Dias Letivos 

S T Q Q S S 

04 03 03 04 04 03 

1 e 
3 a 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Abril 2025 22 dias letivos 

D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30    

 
Dias Letivos 

S T Q Q S S 

03 05 05 03 03 03 

17 e 18
19
21

Aprovado pela Resolução CONSU nº 36/2024, de 23 de outubro de 2024.

UNCISAL 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO 

INGRESSANTES 2025 
Feriados/Sábados não letivos Datas acadêmicas 

1 e 8 - Sábado não letivo 
3 a 5 - Feriado Carnaval 

  

10 a 14 - Ajustes das matrículas nas coordenações (eletivas, 
optativas, solicitação de dispensas, entre outras)
19 - Amostra de Extensão
25 - Início do período para requerer trancamento de matrícula
26 - Última chamada dos candidatos aprovados n
Seletivo 2025.1 (Cursos Tecnológicos)
 

17 e 18 - Feriado Paixão de Cristo 
19 - Sábado não letivo 
21 - Feriado Tiradentes 

10 - Término do período para requerer trancamento de matrícula
22 a 25 - Semana dos Cursos Tecnológicos
28 - Última chamada dos candidatos aprovados no Processo 
Seletivo 2025.1 (Cursos bacharelado

 

Aprovado pela Resolução CONSU nº 36/2024, de 23 de outubro de 2024. 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS 
REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO - PROEG 

Ajustes das matrículas nas coordenações (eletivas, 
optativas, solicitação de dispensas, entre outras) 

Amostra de Extensão 
Início do período para requerer trancamento de matrícula 
Última chamada dos candidatos aprovados no Processo 

Seletivo 2025.1 (Cursos Tecnológicos) 

Término do período para requerer trancamento de matrícula 
Semana dos Cursos Tecnológicos 

Última chamada dos candidatos aprovados no Processo 
Seletivo 2025.1 (Cursos bacharelados) 



 

CALENDÁRIO 
ACADÊMICO 2025

Mês Feriados/Sábados não letivos
 

Maio 2025 25 dias letivos 

D S T Q Q S S 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

 
Dias Letivos 

S T Q Q S S 

04 04 04 04 05 04 

1 -
3 -
 

 

Junho 2025 22 dias letivos 

D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30      

 
Dias Letivos 

S T Q Q S S 

05 03 04 03 04 03 

19
21 
24
29
Peixoto

Aprovado pela Resolução CONSU nº 36/2024, de 23 de outubro de 2024.

UNCISAL 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO 

INGRESSANTES 2025 
Feriados/Sábados não letivos Datas acadêmicas 

- Feriado Dia do Trabalho 
- Sábado não letivo 

12 - Prazo final para lançamento das notas da 1ª unidade 
programática no Sistema Acadêmico
30 - IV Jornada de Enfermagem
 

19 - Feriado Corpus Christi 
21 - Sábado não letivo 
24 - Feriado São João 
29 - Feriado Morte de Floriano 
Peixoto 

 

 

Aprovado pela Resolução CONSU nº 36/2024, de 23 de outubro de 2024. 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS 
REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO - PROEG 

azo final para lançamento das notas da 1ª unidade 
programática no Sistema Acadêmico 

IV Jornada de Enfermagem 



 

CALENDÁRIO 
ACADÊMICO 2025

Mês Feriados/Sábados não letivos
 

Julho 2025 06 dias letivos 

D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

 
Dias Letivos 

S T Q Q S S 

01 01 01 01 01 01 

17 a 31

 

Agosto 2025 23 dias letivos 

D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

 
Dias Letivos 

S T Q Q S S 

04 04 03 04 05 03 

9 e 
27
 

Aprovado pela Resolução CONSU nº 36/2024, de 23 de outubro de 2024.

UNCISAL 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO 

INGRESSANTES 2025 
Feriados/Sábados não letivos Datas acadêmicas 

17 a 31 - Recesso acadêmico 7 - Último dia letivo 2025.
8 - Prazo final para lançamento das notas da 2ª Unidade 
Programática no Sistema Acadêmico
10 a 12 - Prazo para Reavaliação e lançamento da nota no 
Sistema Acadêmico 
14 a 16 - Semana Pedagógica
15 e 16 - Período de realização das provas finais
16 - Término do período 2025.1
16 a 29 - Matrícula on-line
 

e 23 - Sábado não letivo 
27- Feriado Padroeira de Maceió 

1 - Início do período 2025.2
1 a 7 - Ajuste de matrícula nas coor
             - Período de inscrições para o Programa de Monitoria 
2025.2 
4 - Início do período para requerer trancamento de matrícula
14 a 20 - Período de seleção para o Programa de Monitoria 
2025.2 
29- Término do período para requerer trancamento

 

Aprovado pela Resolução CONSU nº 36/2024, de 23 de outubro de 2024. 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS 
REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO - PROEG 

dia letivo 2025.1  
razo final para lançamento das notas da 2ª Unidade 

Programática no Sistema Acadêmico 
eavaliação e lançamento da nota no 

Semana Pedagógica 
Período de realização das provas finais 

do período 2025.1 
line  

do período 2025.2 
Ajuste de matrícula nas coordenações 

Período de inscrições para o Programa de Monitoria 

Início do período para requerer trancamento de matrícula 
Período de seleção para o Programa de Monitoria 

Término do período para requerer trancamento de matrícula 



 

CALENDÁRIO 
ACADÊMICO 2025

Mês Feriados/Sábados não letivos
 

Setembro 2025 23 dias letivos 

D S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30     

 
Dias Letivos 

S T Q Q S S 

05 04 04 04 04 02 

7- 
13
16

 

Outubro 2025 24 dias letivos 

D S T Q Q S S 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

 
Dias Letivos 

S T Q Q S S 

04 03 04 05 05 03 

12
Aparecida 
15
25
28
Público

Aprovado pela Resolução CONSU nº 36/2024, de 23 de outubro de 2024.

UNCISAL 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO 

INGRESSANTES 2025 
Feriados/Sábados não letivos Datas acadêmicas 

 Feriado Independência do Brasil 
13 e 27 - Sábado não letivo 
16 - Feriado Emancipação de Alagoas 

8 - Resultado final do Programa de Monitoria
29/09 a 2/10 - XV CACUN 
UNCISAL (Dias letivos. As aulas regulares são interrompidas para 
os estudantes participarem das atividades do C

12 - Feriado Nossa Senhora 
Aparecida - Padroeira do Brasil 
15 - Feriado Dia do Professor 
25 - Sábado não letivo 
28 - Feriado Dia do Funcionário 
Público 

6 - Dia do Tecnólogo em Alimentos
9 - Prazo final para lançamento das notas da 1ª (Unidade 
Curricular semestral) e 3ª (Unidade Curricular anual) unidade 
programática no Sistema Acadêmico
13 - Dia do Fisioterapeuta e do Terapeuta Ocupacional
18- Dia do Médico 
24 a 31- Período de entrega dos Certificados das Atividades 
Complementares pelos estudantes nas suas respectivas 
Coordenações de Curso (Cursos Bacharelados e 

 

Aprovado pela Resolução CONSU nº 36/2024, de 23 de outubro de 2024. 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS 
REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO - PROEG 

o Programa de Monitoria 2025.2 
XV CACUN - CONGRESSO ACADÊMICO DA 

UNCISAL (Dias letivos. As aulas regulares são interrompidas para 
os estudantes participarem das atividades do Congresso). 

Dia do Tecnólogo em Alimentos 
Prazo final para lançamento das notas da 1ª (Unidade 

Curricular semestral) e 3ª (Unidade Curricular anual) unidade 
tica no Sistema Acadêmico 

Dia do Fisioterapeuta e do Terapeuta Ocupacional 

Período de entrega dos Certificados das Atividades 
Complementares pelos estudantes nas suas respectivas 

(Cursos Bacharelados e Tecnológicos) 



 

CALENDÁRIO 
ACADÊMICO 2025

Mês Feriados/Sábados não letivos
 

Novembro 2025 24 dias letivos 

D S T Q Q S S 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

 
Dias Letivos 

S T Q Q S S 

05 04 04 03 04 04 

2 -
15
República
20
30

 

Dezembro 2025 06 dias letivos 

D S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

 
Dias Letivos 

S T Q Q S S 

01 01 01 01 01 01 

8 -
25 
26 a 31

 

Aprovado pela Resolução CONSU nº 36/2024, de 23 de outubro de 2024.

UNCISAL 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO 

INGRESSANTES 2025 
Feriados/Sábados não letivos Datas acadêmicas 

- Feriado Finados 
15 - Feriado Proclamação da 
República 
20 - Feriado Consciência Negra 
30 - Feriado Dia do Evangélico 

3 - Início do período de Autoavaliação Institucional (CPA)
3 a 7 - Período de solicitação de monitoria 2026.1
             - Semana da Cultura

- Feriado Imaculada Conceição 
25 - Feriado Natal 
26 a 31 - Recesso natalino 

10 - Último dia letivo 2025
11 - Prazo final para lançamento das notas no sistema acadêmico
13, 15 e 16 - Prazo final para Reavaliação e lançamento da nota 
no sistema acadêmico 
19, 20, 22 e 23 - Período de realização das provas finais
31 - Término do período de Autoavaliação Insti
     - Término do período 2025.2
 

 

Aprovado pela Resolução CONSU nº 36/2024, de 23 de outubro de 2024. 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS 
REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO - PROEG 

Início do período de Autoavaliação Institucional (CPA) 
Período de solicitação de monitoria 2026.1 

Semana da Cultura 

Último dia letivo 2025.2 
Prazo final para lançamento das notas no sistema acadêmico 

Prazo final para Reavaliação e lançamento da nota 

Período de realização das provas finais 
do período de Autoavaliação Institucional (CPA) 

Término do período 2025.2 


	O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais,
	CONSIDERANDO o parecer favorável da Câmara Acadêmica;
	CONSIDERANDO a aprovação do Pleno, ocorrida na Sessão Ordinária do dia 8 de outubro de 2024,
	RESOLVE:
	Aprovar o Calendário Acadêmico do ano letivo de 2025, da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL.
	*O calendário, na íntegra, será disponibilizado no site da UNCISAL: www.uncisal.edu.br.
	Dê-se ciência.
	E cumpra-se.
	Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa

